
NARODOWY PROGRAM ROZWOJU CZYTELNICTWA 2.0 
 
Biblioteka Szkoły Podstawowej nr 114 im. Arkadego Fiedlera w Krakowie w 2024 roku przystąpiła do realizacji 
Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. Jego celem jest tworzenie warunków dla rozwoju 
czytelnictwa poprzez zapewnienie środków na realizację określonych przedsięwzięć i inicjatyw. 
 
Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 jest programem uchwalonym na lata 2021-2025 przez Radę 
Ministrów w celu poprawy stanu czytelnictwa w Polsce poprzez wzmacnianie roli bibliotek publicznych, szkolnych i 
pedagogicznych jako lokalnych ośrodków życia społecznego, stanowiących centrum dostępu do kultury i wiedzy. 
 
Program jest realizowany przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, przy zaangażowaniu Biblioteki 
Narodowej, Instytutu Książki i Narodowego Centrum Kultury, oraz we współpracy z Ministerstwem Edukacji 
i Nauki. 
 
Biblioteka Szkoły Podstawowej nr 114 im. Arkadego Fiedlera w ramach Priorytetu 3. Programu otrzymała 
wsparcie w kwocie 12 tysięcy złotych, które przeznaczono na zakup wyposażenia biblioteki oraz książek w liczbie 
528 sztuk. W ramach realizacji programu przeprowadzane są konkursy, akcje czytelnicze i zajęcia promujące 
czytelnictwo. 
 
Całkowity koszt programu wyniósł 15.000 zł. 
Kwota przyznanego wsparcia finansowego: 12.000 zł, wkład własny: 3.000 zł. 
Kwota wydana: 14 952,27 zł 
 
Zakupiono na kwotę 11 249,97 zł: 528 książek (w tym 18 tytułów lektur w 243 egzemplarzach – co stanowi  46% 
zakupionych książek) oraz 285 egzemplarzy innych książek (w tym 53 tytuły o tematyce historycznej).  
Zakupiono elementy wyposażenia biblioteki na kwotę 3 702,30 zł: regał ekspozycyjny, szafka, lada biblioteczna, 
biurko.  
 
Działania podjęte podczas realizacji projektu: 
1.​ Wniosek dyrektora szkoły do Gminy Miasta Kraków o udzielenie wsparcia finansowego na zakup książek do 

biblioteki szkolnej. 
2.​ Udzielenie wsparcia finansowego w realizacji Priorytetu 3. Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa, 

przekazanie organom prowadzącym szkoły środków budżetu państwa w ramach wsparcia finansowego na zakup 
książek na podstawie umowy. 

3.​ Zasięgnięcie opinii rodziców i uczniów ws. zakupu książek poprzez:  
–​ przeprowadzenie Ogólnopolskich Wyborów Książek wśród uczniów,  
–​ uruchomienie Skrzynki Życzeń znajdującej się w bibliotece, 
–​ udostępnienie uczniom i rodzicom ankiety elektronicznej,  
–​ propozycje były wysyłane również poprzez wiadomość przez dziennik librus, 
–​ propozycje były przekazywane również w trakcie rozmów indywidualnych z czytelnikami. 

4.​ Podczas tworzenia listy książek do zakupu wzięto pod uwagę rankingi Ogólnopolskich Wyborów Książek, 
prezentacje nowości i książek do zadań specjalnych różnych wydawnictw i księgarni, analizowano książkowe 
media społecznościowe i blogi. 

5.​ Porównywanie ofert cenowych księgarni i dystrybutorów oraz wybór najkorzystniejszych opcji. 
6.​ Dokonanie zakupu książek w księgarniach i hurtowniach, zgodnych z życzeniami i zainteresowaniami 

czytelników, z uwzględnieniem grup wiekowych. 
7.​ Dokonanie zakupu elementów wyposażenia biblioteki. 
8.​ Opracowanie formalne, rzeczowe i techniczne nabytków. 
9.​ Wystawienie nowości na specjalnie wydzielonym regale z oznaczeniem Narodowy Program Rozwoju 

Czytelnictwa 2.0 (jeśli książki były kontynuacją popularnych serii, na regale znalazły się całe cykle wydawnicze). 
10.​ Promocja zakupionych książek w librusie, na facebooku szkoły oraz na stronie internetowej szkoły. 
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Wydarzenia promujące czytelnictwo: 
1)​Wystawy: 

–​ wystawa „Arkady Fiedler – podróżujący pasjonat przyrody” – ekspozycja książek patrona szkoły (czas 
trwania: listopad) 

–​ wystawa zbiorów bibliotecznych z okazji Dnia Promocji Szkoły dla rodziców, przedszkolaków i uczniów naszej 
szkoły (czas trwania: 11 marca) 

–​ wystawa nowości zakupionych w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa na specjalnie 
wydzielonym regale (czas trwania: kwiecień – czerwiec) 

–​ wystawa uzupełnionych serii wydawniczych (czas trwania: kwiecień – czerwiec) 
–​ wystawa „Polecamy” nowości pozyskanych z innych źródeł (zakupy, dary książkowe) (czas trwania: maj) 
–​ gazetka „Czytamy, bo…” – w świetlicy szkolnej (czas trwania: kwiecień – czerwiec) 
–​ gazetka „Dlaczego warto czytać książki” – na korytarzu szkolnym (czas trwania: czerwiec) 

2)​Konkursy: 
–​ „Czytam, maluję i fotografuję – z książką w tle...” – szkolny konkurs czytelniczo-fotograficzny dla klas I-VIII, 

w którym uczniowie mieli za zadanie zrobić zdjęcie nawiązujące do treści wybranej książki (V 2024) 
–​ „Wyprawa w głąb indyjskiej dżungli” – szkolny konkurs w formie gry terenowej dla uczniów klas IV-VIII 

w oparciu o książkę R. Kiplinga Księga dżungli (XII 2024) 
–​ „BaśnioBÓJ – Turniej Strażników Baśnioboru” – ogólnopolski konkurs czytelniczy dla uczniów szkół 

podstawowych i ponadpodstawowych w oparciu o książki Brandona Mulla z uniwersum Baśnioboru – szkoła 
zajęła 20 miejsce w ogólnopolskim rankingu z wynikiem 30 940 punktów (IV 2025) 

–​ „Szkolny Konkurs Piosenki i Poezji o Ziemi” – szkolny konkurs recytatorsko-muzyczny dla klas I-VIII, 
w którym uczniowie prezentowali dowolnie wybrane utwory poetyckie i muzyczne (IV 2025) 

–​ „Uwiecznij magię książki na plakacie!” – szkolny konkurs plastyczny dla klas I-VIII, w którym zadaniem 
uczniów było przygotowanie plakatu promującego nowości biblioteczne (V 2025) 

–​ „Książka w obiektywie” – szkolny konkurs multimedialny dla klas IV-VIII, w którym zadaniem uczniów było 
przygotowanie krótkiego video promującego dowolnie wybrany tytuł ze zbiorów bibliotecznych (V 2025) 

–​ „Czytelnik Roku” – rywalizacja klasowa i indywidualna przewidziana w klasach I-III (VI 2025) 
3)​Akcje czytelnicze: 

–​ „Paszport Czytelniczy” – akcja czytelnicza dla uczniów klas I – uczniowie otrzymali specjalny paszport, 
w którym nauczyciel bibliotekarz odnotowywał książki wypożyczane z biblioteki – uczniowie, którzy 
zachowali paszport do końca roku otrzymali małą słodką nagrodę (czas trwania: 18 X–2 VI) 

–​ „Klub Pożeraczy Książek – SuperMoce” – wyzwanie czytelnicze dla uczniów klas II-III – chętni uczniowie 
otrzymali specjalny kupon w postaci labiryntu, zadaniem ucznia było przeczytanie 10 książek z różnych 
kategorii, po ukończeniu wyzwania otrzymali nagrody (czas trwania: 16 X–31 V) 

–​ „Wyzwanie czytelnicze” – dla uczniów klas IV-VIII – chętni uczniowie otrzymali kartę wyzwania, zadaniem 
ucznia było przeczytanie 16 książek z różnych kategorii określonych nazwą przedmiotu szkolnego, po 
ukończeniu wyzwania otrzymali nagrody (czas trwania: 1 X–31 V) 

–​ „W pieczarze smoka” – w bibliotece przy wykorzystaniu koców i ławek powstała „baza”, w której uczniowie 
czytali na głos książki o potworach i smokach (czas trwania: 31 X) 

–​ „Zaczytanych ferii” – akcja czytelnicza zwiększająca limit wypożyczonych książek (czas trwania: 15-17 I) 
–​  „Randka w ciemno z książką” – akcja czytelnicza dla uczniów klas I - VIII – uczniowie mieli okazję wypożyczyć 

książki w ciemno tj. zapakowane w papier prezentowy (czas trwania: 14 II) 
–​ „Zabierz książkę na majówkę” – akcja czytelnicza zwiększająca limit wypożyczonych książek (czas trwania: 

23-25 IV) 
4)​Projekty edukacyjne z wykorzystaniem księgozbioru biblioteki szkolnej: 

–​ „Czytam sobie z radością” – projekt realizowany w klasach I i II upowszechniający książki z serii „Czytam 
sobie”, w projekcie były wykorzystane książki z sal lekcyjnych, biblioteki szkolnej i prywatne 

–​ „Indie – mandala świata” – tydzień kultury Indii realizowany we wszystkich klasach, lekcje prowadziły 
gościnnie osoby związane na co dzień z Indiami oraz nauczyciele zatrudnieni w szkole, wśród wydarzeń 
towarzyszących znalazły się wystawy, konkursy, wycieczki, prelekcje, degustacja kulinariów 

–​ „Moja ulubiona książka” – projekt realizowany w klasach V upowszechniający czytelnictwo, podczas pracy nad 
projektem uczniowie korzystali z księgozbioru bibliotecznego 
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Pozaszkolne warsztaty edukacyjne – uczniowie naszej szkoły rozwijali swoją wiedzę literacką w praktycznym 
działaniu podczas warsztatów pozaszkolnych, podczas których mieli okazję inaczej spojrzeć na poznane w szkole 
propozycje książkowe. 
–​ warsztaty w Instytucie Pamięci Narodowej związane z lekturą szkolną autorstwa Łukasza Wierzbickiego pt.: 

Dziadek i niedźwiadek (klasa 3b) 
–​ warsztaty w katowickiej Bajce Pana Kleksa związane z lekturą szkolną autorstwa Jana Brzechwy pt.: Akademia 

Pana Kleksa (klasa 5a) 
 
Udział w spektaklach teatralnych i seansach filmowych – uczniowie naszej szkoły rozwijali kompetencje 
czytelnicze podczas obcowania z adaptacją popularnych dzieł literackich, mieli okazję porównać oryginał z innym 
tekstem kultury bezpośrednio podczas seansu oraz pośrednio po omówieniu obu dzieł podczas zajęć lekcyjnych. 
–​ spektakl teatralny w Teatrze Ludowym pt. Królowa Śniegu (klasa 1a, 2a) 
–​ spektakl teatralny w Teatrze Ludowym pt. Calineczka (klasa 1b) 
–​ spektakl teatralny z Narodowym Teatrem Edukacji pt. Detektyw Pozytywka (klasa 2b) 
–​ spektakl malowany piaskiem pt. Królowa Śniegu (klasa 2c, 3a) 
–​ spektakl teatralny w Teatrze Groteska pt. Wścibscy (klasa 3c) 
–​ spektakl teatralny w Teatrze Współczesnym pt. Cudowna lampa Aladyna (klasa 4c) 
–​ spektakl teatralny w Nowohuckim Centrum Kultury pt. Księga Władcy Piorunów (klasa 5c) 
–​ seans filmowy pt. Kleks i wynalazek Filipa Golarza (klasa 6a) 
–​ seans filmowy pt. Mały Książę (klasa 6c) 
–​ spektakl teatralny w Teatrze Współczesnym pt. Dziady (klasa 7a) 
–​ spektakl teatralny w Teatrze Współczesnym pt. Opowieść wigilijna (klasa 8c) 
–​ spektakl teatralny w Teatrze Współczesnym pt. Balladyna (klasa 8c) 
 
Współpraca z bibliotekami publicznymi w zakresie planowania zakupów książek oraz wymiany informacji o 
wydarzeniach promujących czytelnictwo – biblioteka przeprowadzała ustne konsultacje z Biblioteką Kraków 
(głównie Filia 12 i 56). Biblioteka ustnie promowała zbiory biblioteki publicznej i odsyłała uczniów do konkretnych 
filii w celu wypożyczenia konkretnej książki, której w bibliotece szkolnej nie było. 
Nasi uczniowie skorzystali również z zajęć oferowanych przez biblioteki publiczne: 
1)​Wojewódzka Biblioteka Publiczna 

–​ Prezentacja biblioteki i jej zbiorów. Różne formy książki (klasa 1d) 
–​ Prezentacja biblioteki i jej zbiorów. Różne formy książki (klasa 1c) 

2)​Biblioteka Kraków (Filia 12) 
–​ Prezentacja biblioteki i jej zbiorów. Różne formy książki (klasa 1c) 
–​ Prezentacja biblioteki i jej zbiorów. Różne formy książki (klasa 1d) 

 
Wnioski z realizacji programu: 
–​ wzbogacenie księgozbioru biblioteki szkolnej w lektury i nowości wydawnicze dla dzieci i młodzieży 
–​ udoskonalenie i urozmaicenie działu książek z historią w tle 
–​ wzrost zainteresowań i aktywności czytelniczej uczniów naszej szkoły 
–​ zwiększenie atrakcyjności biblioteki szkolnej 
–​ włączenie się społeczności szkolnej w promocję wydarzeń promujących czytelnictwo 
–​ zdecydowany wzrost wypożyczeń książek w stosunku do okresu poprzedniego 
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Baśniobój – turniej strażników Baśnioboru! 
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Źródło: https://basnioboj.pl/ranking/ 
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